
     Agenzia Regionale per lo Sviluppo  
e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

N. 24/RE DEL 20 GENNAIO 2022

Pratica n.  927/RE del 19/01/2022 

STRUTTURA 
PROPONENTE 

Area Tutela Risorse Vigilanza Produzioni di Qualità 

CODICE 
CRAM DG.004 Ob.Funz.:  B01B16    CIG: Z7734D2E9F CUP: F81B21000660001 

OGGETTO Affidamento diretto su MEPA alla ditta PRINTFACILE SRL, per la fornitura di 
cartellonistica e del servizio di consegna, funzionali alla realizzazione del 
progetto - Regione Lazio - ARSIAL “Sulle strade della biodiversità del Lazio” 
legge 194/2015. Impegno di spesa, nomina RUP e approvazione 
lettera di affidamento. 

ATTO CON SCRITTURE CONTABILI SI X NO  

ATTO CON IVA COMMERCIALE ISTITUZIONALE X 

Si dichiara la conformità della presente proposta di determinazione alle vigenti norme di legge e la regolarità della 
documentazione. 

FUNZIONARIO ISTRUTTORE 
(Dott.ssa Alessandra Macciocchi) 

RESPONSABILE P.O. 
(nome e cognome) 

DIRIGENTE DI AREA  
(Dott. Claudio Di Giovannantonio)

Firmato: 
Dott.ssa Alessandra Macciocchi 

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
Dott.ssa Alessandra Macciocchi Firmato: Dott.ssa Alessandra Macciocchi

CONTROLLO FISCALE 

ISTRUTTORE A.P. GESTIONE AMMINISTRATIVA, CONTABILE E 
FISCALE

CONTROLLO CONTABILE 
A CURA DEL SERVIZO PROPONENTE A CURA DEL A.C.B. 

ANNO 
FINANZIARIO E/U CAPITOLO IMPORTO ANNO N. DATA COD. DEBITORE 

CREDITORE 
2022 U 2.02.01.04.002 11.858,40 2022 Vedi allegato 

ISTRUTTORE 
P.O. GESTIONE AMMINISTRATIVA, 

CONTABILE E FISCALE 
(Dott.ssa Sandra Cossa) 

DIRIGENTE DI AREA A.I. 
(Dott. Agr. Fabio Genchi) 

PUBBLICAZIONE 

PUBBLICAZIONE N°   24/RE     DELL’ALBO DELL’AGENZIA DATA, lì 20/01/2022 



 

2 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

N. 24/RE DEL 20 GENNAIO 2022 
 

 
OGGETTO: Affidamento diretto su MEPA alla ditta PRINTFACILE SRL, per la fornitura di 

cartellonistica e del servizio di consegna, funzionali alla realizzazione del 
progetto - Regione Lazio - ARSIAL “Sulle strade della biodiversità del Lazio” 
legge 194/2015. Impegno di spesa, nomina RUP e approvazione lettera 
di affidamento. 

 
IL DIRIGENTE DELL’AREA  

 
VISTA la Legge Regionale 10 gennaio 1995, n. 2, concernente l’Istituzione dell’Agenzia 

per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL) e ss.mm.ii.; 
VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00210 del 06 Settembre 2018, 

con il quale è stato nominato il Consiglio di Amministrazione dell’Agenzia per lo 
Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL), nelle persone del Dott. 
Antonio Rosati, della Dott.ssa Angela Galasso e del Dott. Mauro Uniformi, ed è 
stato, altresì, nominato quale Presidente, con deleghe gestionali dirette, il Dott. 
Antonio Rosati; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00164 del 01 Ottobre 2020, con 
il quale l’Ing. Mario Ciarla, è stato nominato Presidente del Consiglio di 
Amministrazione dell’Agenzia per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del 
Lazio (ARSIAL), con deleghe gestionali dirette, in sostituzione del dimissionario 
Dott. Antonio Rosati; 

VISTA la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione 10 Marzo 2021, n. 16, con la 
quale, in virtù dei poteri conferiti al C.d.A., è stato nominato Direttore Generale di 
ARSIAL il Dott. Agr. Fabio Genchi; 

PRESO ATTO delle dimissioni presentate dal Dott. Mauro Uniformi in data 13 Maggio 
2021; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00120 del 07 Giugno 2021, con 
il quale il Dott. Enrico Dellapietà, è stato nominato Componente del Consiglio di 
Amministrazione dell’Agenzia per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del 
Lazio (ARSIAL), in sostituzione del dott. Mauro Uniformi, dimissionario; 

VISTA la Determinazione del Direttore Generale 25 Novembre 2019, n. 815, con la quale 
è stato conferito, a far data 25 Novembre 2019, per anni tre eventualmente 
rinnovabili sino al massimo stabilito dalle norme vigenti in materia, e comunque 
non oltre l’eventuale data di collocamento a riposo per raggiunti limiti di età, 
l’incarico delle funzioni dirigenziali dell’Area Tutela Risorse Vigilanza Produzioni di 
Qualità al dott. Claudio Di Giovannantonio; 

PRESO ATTO che  con Determinazione del Direttore Generale n. 179/2021, è stato 
confermato quanto disposto con la Determinazione del Direttore Generale 29 
Settembre 2016, n. 480, e successive determinazioni nn. 572-589-815/2019 e n. 
4/2021, relative al conferimento della delega ai dirigenti dell’Agenzia per l’adozione 
di atti di gestione, relativamente ad assunzione impegni di spesa di importo non 



 

3 
 

superiore a 15.000,00.= euro”, o ad “assunzione di impegni di spesa per 
l’affidamento, esclusivamente mediante mercato elettronico, e l’esecuzione di 
lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000 euro”, oltre che per 
l’emanazione di provvedimenti a rilevanza esterna, attuativi degli atti di 
pianificazione assunti dall’Organo di Amministrazione, denominati “determinazioni 
dirigenziali”; 

VISTA la Legge Regionale 30 Dicembre 2021, n.  21, con la quale è stato approvato il 
Bilancio di Previsione della Regione Lazio 2022-2024, nonché il bilancio di 
Previsione Finanziario esercizi 2022-2024, approvato da ARSIAL con deliberazione 
del Consiglio di Amministrazione n. 44/RE del 15 Dicembre 2021, avente ad 
oggetto: “Approvazione e adozione del Bilancio di previsione 2022-2024”; 

VISTO il D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33, e ss.mm.ii.; 

PRESO ATTO delle nuove normative di legge (D.M. n. 132/2020) con le quali è stato 
stabilito che le Regioni e gli Enti locali rifiutano le fatture elettroniche se “non 
contengono in maniera corretta numero e data dell’atto amministrativo d’impegno 
di spesa; 

ACQUISITO/I dall’ANAC il codice CIG n. Z7734D2E9F e dal Dipartimento per la 
Programmazione e il coordinamento della politica economica il CUP n. 
F81B21000660001; 

VISTA la Legge Regionale n. 15/2000 “Tutela delle risorse genetiche autoctone di 
interesse agrario”; 

PREMESSO CHE 

‐ Con la legge n.194/2015 recante “Disposizioni per la tutela e la valorizzazione 
della biodiversità di interesse agrario ed alimentare” lo Stato ha stabilito i 
principi per l'istituzione di un sistema nazionale di tutela e di valorizzazione della 
biodiversità di interesse agricolo e alimentare a rischio di estinzione e di erosione 
genetica; 

‐ con la richiamata legge è stato istituito, all’art.10, il “Fondo per la tutela della 
biodiversità di interesse agricolo e alimentare”, destinato a sostenere le azioni 
degli agricoltori e degli allevatori in attuazione della legge, nonché a sostenere 
gli enti pubblici impegnati, esclusivamente a fini moltiplicativi, nella produzione 
e nella conservazione di sementi di varietà da conservazione soggette a rischio 
di erosione genetica o di estinzione; 

‐ i criteri e le modalità di funzionamento del predetto Fondo sono stati definiti con 
Decreto del Ministro delle Politiche Agricole Alimentari e Forestali di concerto 
con il Ministro dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare e con il 
Ministro dell’Economia e delle Finanze del 6 novembre 2019 n. 11213; 

DATO ATTO che la Direzione Regionale Agricoltura - Area Servizio Fitosanitario Regionale 
e Innovazione in Agricoltura ha chiesto ad Arsial di elaborare una proposta 
progettuale da presentare ai competenti organi del MiPAAF per l’adesione 
all’Avviso Pubblico n. 9039508 del 4 agosto 2020. Legge 1° dicembre 2015, n. 
194 - Art. 10 Fondo per la tutela della biodiversità di interesse agricolo e 
alimentare; 



 

4 
 

DATO ATTO che, alla luce del quadro normativo già attivo in Regione Lazio (L.R. n. 
15/2000 per la tutela della biodiversità di interesse agrario) e delle iniziative già 
intraprese dalla Regione e da ARSIAL, la proposta di progetto elaborata 
dall’Agenzia si è focalizzata sulla valorizzazione delle risorse genetiche autoctone 
quali attrattori enogastronomici per i quali promuovere la conoscenza anche 
attraverso la riscoperta del ruolo esercitato sulla vita economica e culturale del 
territorio di conservazione in-situ delle risorse; 

VISTA la nota MIPAAF - DISR 03 - N.9354416 del 02/12/2020 con la quale il MiPAAF 
comunica alla Regione Lazio che con D.M. n. 9349312 del 30 novembre 2020 il 
progetto presentato dalla Regione Lazio/ARSIAL “Sulle Strade della Biodiversità 
del Lazio” è stato ammesso a contributo per l’importo di € 60.000,00; 

VISTA la nota 1060125 del 04-12-2020 con la quale la Direzione Agricoltura della 
Regione Lazio comunica al MiPAAF l’accettazione del contributo per la 
realizzazione del suddetto progetto a cura di ARSIAL; 

RICHIAMATA la nota ARSIAL n. 130 del 11/01/2020, con cui viene designato il dott. 
Claudio Di Giovannantonio, dirigente dell’Area Tutela Risorse e Vigilanza sulle 
Produzioni di Qualità, coordinatore tecnico del progetto “Sulle strade della 
biodiversità del Lazio”; 

CONSIDERATO che il progetto “Sulle strade della biodiversità agraria del Lazio”, prevede 
una integrazione del tematismo della biodiversità agraria con quello dei diversi 
itinerari storici e percorsi di interesse naturalistico-culturale già attivi in numerose 
aree della Regione Lazio, limitrofi o adiacenti ai quattro “cammini di fede” (via 
Francigena, cammino di san Benedetto, ecc.) allo scopo di favorire la promozione 
e la scoperta della biodiversità regionale e innescare processi virtuosi di crescita 
economica delle comunità coinvolte; 

CONSIDERATO che tra le azioni di progetto, oltre alla realizzazione di cartellonistica 
stradale posta su impianti pubblicitari, allestiti con formula di noleggio 
temporaneo, ricadenti su strade di pubblico interesse percorrenti le tratte dei 
cammini di fede della Regione Lazio, è stata prevista anche la realizzazione di 
ulteriori cartelli informativi da allocare in modo permanente, recanti un QR-code 
di accesso ad una mobile-app, realizzata a supporto della promozione della 
ricettività e alla valorizzazione e conoscenza delle risorse genetiche autoctone di 
interesse agrario animali e vegetali iscritte al Registro Volontario Regionale (RVR) 
e delle comunità locali iscritte alla Rete di Conservazione e Sicurezza che le 
conservano, di cui alla legge regionale n.15/2000; 

RITENUTO necessario rafforzare il quadro informativo sulla biodiversità agraria regionale, 
quale componente dell’offerta di turismo tematico dei sistemi rurali, anche grazie 
al fatto che da essa scaturiscono referenze di assoluta attrattività in ambito 
enogastronomico che vanno ad integrare i pacchetti di offerta volti alla 
valorizzazione degli attrattori secondari regionali, si è proceduto alla realizzazione 
di n. 60 cartelli informativi, recanti il QR-code per il collegamento alla App mobile 
AgroBiodiverApp, da allocare nei comuni regionali ricadenti nei territori rurali 
interessati dai percorsi tematici di progetto in cui risiedono comunità locali di 
allevatori/coltivatori che svolgono la conservazione in-situ delle risorse genetiche 
agrarie autoctone ed agricoltura multifunzionale;  

 



 

5 
 

VISTO l'art. 1 comma 1 del D.L n.76/2020 convertito con modificazioni nella legge 
n.120/2020 e successivamente modificato dal D.L. n.77/2021 convertito nella 
legge n.108/2021- Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale 
che dispone tra l’altro che: 

“…in deroga agli articoli 36, comma 2, e 157, comma 2, del decreto legislativo 18 
aprile 2016, n. 50, recante Codice dei contratti pubblici, si applicano le procedure 
di affidamento di cui ai commi 2, 3 e 4, qualora la determina a contrarre o altro 
atto di avvio del procedimento equivalente sia adottato entro il 31 dicembre 
2023.”; 

VISTO l'art. 1 comma 2, lettera a) del D.L. n.76/2020 convertito con modificazioni dalla 
legge n.120/2020 e successivamente modificato dal D.L. n.77/2021 convertito 
nella legge n.108/2021che dispone: 
2. Fermo quanto previsto dagli articoli 37 e 38 del decreto legislativo n. 50 del 
2016, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento delle attività di esecuzione 
di lavori, servizi e forniture, nonché' dei servizi di ingegneria e architettura, inclusa 
l’attività di progettazione, di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35 del 
decreto legislativo n. 50 del 2016 secondo le seguenti modalità: 

a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi 
e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di 
progettazione, di importo inferiore a 139.000 euro. In tali casi la stazione 
appaltante procede all'affidamento diretto, anche senza consultazione di più 
operatori economici, fermi restando il rispetto dei principi di cui all'articolo 30 del 
codice dei contratti pubblici di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 , e 
l'esigenza che siano scelti soggetti in possesso di pregresse e documentate 
esperienze analoghe a quelle oggetto di affidamento, anche individuati tra coloro 
che risultano iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante, comunque 
nel rispetto del principio di rotazione; 

VISTO l’art. 1, comma 450, della Legge 296/2006, così come modificato dal comma 130 
dell’articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145, che obbliga le pubbliche 
amministrazioni    a    fare    ricorso    al    Mercato    elettronico    della    Pubblica 
Amministrazione (MePa), per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore 
a 5.000 euro e al di sotto della soglia di rilievo comunitario che, per beni e servizi, 
è attualmente pari ad € 214.000,00; 

DATO ATTO che l’importo necessario per l’acquisto della attrezzatura in oggetto obbliga 
l’amministrazione ad attivare la procedura di affidamento sul MePa, in quanto 
superiore ad € 5.000=; 

DATO ATTO che, preliminarmente ad un eventuale affidamento per la fornitura della 
cartellonistica, a fini esplorativi e nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, 
imparzialità, trasparenza, non discriminazione, parità di trattamento e 
proporzionalità, è stata svolta una prima indagine di mercato attraverso la 
consultazione di n. 3 ditte, finalizzata all’acquisizione di preventivi di spesa, come 
descritto in tabella: 

 
 
 



 

6 
 

 
 
 
 
 
 

CONSIDERATO che a seguito della indagine di cui sopra, nessuna delle ditte ha avanzato 
una offerta economica; 

RITENUTO di procedere, per quanto sopra esposto, con una nuova indagine di mercato 
per l’affidamento della fornitura e del servizio in oggetto, sono stati consultati 
ulteriori n. 3 operatori economici, come descritto in tabella: 

 
 

 
 
 
 
 
DATO ATTO che solo la ditta PRINTFACILE SRL ha presentato una offerta economica come 

documentato negli allegati alla presente, parte integrante del presente atto; 

RITENUTO di poter procedere con un affidamento diretto, per la fornitura ed il servizio 
di consegna di cartellonistica, funzionali alla realizzazione del progetto “Sulle 
strade della biodiversità del Lazio” per i motivi sopra indicati e secondo quando 
riportato all'art. 1 comma 2, lettera a) del D.L n. 76/2020 convertito nella legge 
n.120/2020, mediante trattativa diretta su piattaforma MEPA, alla ditta 
PRINTFACILE SRL che ha offerto un prezzo totale (PROT. Prot. U 4628 RE del 
16/12/2021) pari ad € 9.720,00 oltre IVA al 22%, pari ad € 2.138,40 per un 
totale di € 11.858,40 IVA inclusa; 

DATO ATTO che sono state in ogni caso avviate le verifiche per il possesso dei requisiti 
previsti dal D. Lgs. 50/2016, mediante richiesta del casellario ANAC e verifica dei 
requisiti di cui all’art. 80 del Codice dei contratti pubblici;  

CONSIDERATO che le funzioni di Responsabile Unico del Procedimento possono essere 
svolte dal dott.ssa Alessandra Macciocchi, che ha dichiarato l’assenza di conflitto 
d’interesse ai sensi dell’art. 42 comma 2 del codice dei contratti pubblici; 

SU PROPOSTA dell’Area Tutela Risorse Vigilanza Produzioni di Qualità, previa istruttoria 
del RUP; 

D E T E R M I N A 
 

In conformità con le premesse che formano parte integrante e sostanziale del 
dispositivo della presente determinazione, 

DI AFFIDARE, ai sensi dell’art. 1 comma 2, lettera a) del D.L n. 76/2020, così 
come modificato dalla legge di conversione n. 120/2000, alla ditta PRINTFACILE SRL, con 
sede legale in  Via Licida - 00155 Roma, P.IVA/CF13453481007, la fornitura di 
cartellonistica ed il servizio di consegna, funzionali alla realizzazione del progetto - 
Regione Lazio - ARSIAL “Sulle strade della biodiversità del Lazio” legge 194/2015, per un 

Operatore Indirizzo P. IVA Prot. richiesta 

SIME ROMA Via Riesi, 33‐ 00133 RM  07602900586  U 3334 R.E. 19‐11‐2021 

PLASTISIGNAL SRL  Viale Glorioso,29‐00153 RM  05734641003  U 3333 R.E. 19‐11‐2021 

AGV APPALTI SRL  Via Poggiorsini 6‐ 00133 RM  08246281003  U 3332 R.E. 19‐11‐2021 

Operatore Indirizzo P. IVA Prot. richiesta 

PRINTFACILE SRL  Via Licida, snc, 00155 Rm 13453481007  U 4628 RE DEL 16‐12‐2021 

TIPOGRAFARE SRL  Piazzale Clodio 8, Rm 13300801001  U 4627 RE DEL 16‐12‐2021 

TECNOSTAMPA SRL S.P. 84 Sutrina, km 4.200 ‐
01015 Sutri (VT) 

01617070568  U 4626 RE DEL 16‐12‐2021 



 

7 
 

importo pari ad € 9.720,00 oltre IVA al 22%, pari ad € 2.138,40 per un totale di € 
11.858,40 IVA inclusa. 

DI IMPEGNARE a favore della PRINTFACILE SRL con sede legale in Via Licida - 
00155 Roma, P.IVA/CF13453481007, un importo pari ad € 9.720,00 oltre IVA al 22%, 
pari ad € 2.138,40 per un totale di € 11.858,40 IVA inclusa, a valere sul capitolo 
2.02.01.04.999, Obiettivo Funzione B01B16, del bilancio di esercizio 2022 dell’Agenzia, 
che reca la necessaria disponibilità. 

DI APPROVARE l’allegato schema di lettera di affidamento per la realizzazione 
della fornitura e del servizio in oggetto. 

DI COMUNICARE alla società affidataria, a cura del Responsabile del 
Procedimento, l’obbligo di indicare all’atto dell’emissione della fattura elettronica il 
riferimento dell’atto amministrativo autorizzativo (determinazione ARSIAL) a pena rifiuto 
della fattura elettronica, senza ulteriori verifiche e nel campo 
"RiferimentoAmministrazione" il Centro di Responsabilità Amministrativa (CRAM), per 
facilitare lo smistamento della fattura all’Area competente. 

 
Soggetto a pubblicazione Tabelle Pubblicazione documento 
Norma/e Art. c. l. Tempestivo Semestrale Annuale Si No 

D.lgs. 33/2013 23 1   X   X 

D.lgs. 33/2013 37 1  X   X  

 


	App Suite. Prot. 4745 R. E. del 20-12-2021
	ALL. 4745
	AVCP - Smart CIG
	Trattativa Diretta Comunicazione Ditta PRINTFACILE

